UBND HUYỆN TAM NÔNG

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

AN HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  58 /KH-THCSAH Tam Nông, ngày 17 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 322/KH-PGDĐT ngày 09 tháng 4 năm 2025 của Phòng

GDĐT Tam Nông về việc tuyển sinh trung học cơ sở năm 2025-2026;

Trường THCS An Hòa xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-

2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện tốt công tác tuyển học sinh THCS theo đúng quy định của Bộ

GDĐT và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương;

b) Bảo đảm đủ trường, lớp để mọi học sinh trong độ tuổi phổ cập giáo dục

được đến trường, giảm áp lực trong tuyển sinh, kiên quyết không để học sinh trong

độ tuổi phổ cập giáo dục không được đến trường.

c) Chỉ tiêu tuyển sinh phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên

và nhu cầu học tập của học sinh.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức tuyển sinh nghiêm túc, đúng Quy chế của Bộ GDĐT và kế hoạch,

hướng dẫn của địa phương;

b) Đảm bảo tính chính xác, công bằng, công khai, tạo thuận lợi nhất cho học

sinh và cha mẹ học sinh;

c) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các khâu tổ chức tuyển

sinh, và tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, báo cáo kết quả tuyển sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tuyển 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn xã

An Hòa và các trường giáp ranh xã An Hòa.

* Dự kiến học sinh tham gia dự tuyển:

- Trường Tiểu học An Hòa 1: 88 học sinh.

2

- Trường Tiểu học An Hòa 2: 40 học sinh.

- Trường Tiểu học An Long 1: 09 học sinh.

2. Đối tượng tuyển sinh

- Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học.

- Những học sinh được gia hạn thêm tuổi hoặc trước tuổi thực hiện theo

Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT.

3. Điều kiện dự tuyển

- Có đủ hồ sơ hợp lệ.

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2014 đối với năm học

2025 – 2026). Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học

sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc

tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học.

Cụ thể về tuổi cao hơn quy định của học sinh:

a) Đối với học sinh đang học

Học sinh có tuổi cao hơn tuổi quy định, nếu đang học ở cấp học trước thì học

sinh đó được đăng ký dự tuyển sinh ở cấp học sau.

b) Đối với học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học những năm học

trước

- Những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học những năm học trước

có độ tuổi 12 (sinh năm 2013 đối với năm học 2025 – 2026), độ tuổi 13 (sinh năm

2012 đối với năm học 2025 – 2026) được đăng ký dự tuyển vào các trường THCS.

- Những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học những năm học trước

có độ tuổi 14 (sinh năm 2011 đối với năm học 2025 – 2026); học sinh là người dân

tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh

ở nước ngoài về nước được đăng ký dự tuyển vào lớp 6 các trường THCS (theo

khoản 4 điều 33 tại thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của

Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học).

4. Hồ sơ dự tuyển

a) Đơn đăng ký dự tuyển sinh THCS (mẫu M1).

b) Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

c) Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

d) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

5. Địa bàn tuyển sinh

3

- Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học trên địa

bàn xã An Hòa.

- Riêng học sinh ở địa bàn giáp ranh có khoảng cách từ nhà đến trường

THCS An Hòa ngắn hơn hoặc bằng khoảng cách từ nhà đến trường THCS trong địa

bàn thì được dự tuyển vào trường THCS An Hòa mà học sinh có nguyện vọng vào

học.

6. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

Xét tuyển theo địa bàn tuyển sinh, đảm bảo tuyển vào lớp 6 tất cả học sinh

lớp 5 năm học 2024 - 2025 được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.

7. Tiêu chí xét tuyển

Trường THCS An Hòa căn cứ vào chỉ tiêu và địa bàn phân tuyến tuyển sinh,

thực hiện xét tuyển học sinh theo thứ tự các tiêu chí sau:

a) Học sinh có đầy đủ hồ sơ theo quy định, cư trú tại địa bàn tuyển sinh (theo

kế hoạch phân tuyến).

b) Học sinh trong vùng giáp ranh giữa các vùng phân tuyến, giáp ranh giữa

các địa phương.

c) Học sinh trái tuyến, học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học tại nơi

khác chuyển đến (nếu có) trong trường hợp cơ sở giáo dục còn đủ điều kiện tiếp

nhận theo quy định.

Trong cùng tiêu chí, thực hiện chế độ ưu tiên xét trúng tuyển theo thứ tự dưới

đây:

- Con liệt sĩ; Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên; Con bệnh binh

mất sức lao động 81% trở lên; Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người

hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người

hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;

Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của

Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Con thương binh mất sức lao động dưới 81%; Con

bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; Con của người được cấp “Giấy chứng nhận

người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận

người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới

81%”.

- Học sinh bị khuyết tật.

- Học sinh có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số.

8. Thời gian xét tuyển

4

a) Các trường Tiểu học

- Hoàn thành hồ sơ dự tuyển lớp 6 đến hết ngày 02/6/2025.

- Nộp hồ sơ dự tuyển sinh về trường THCS An Hòa chậm nhất ngày

06/6/2025.

b) Trường THCS An Hòa

- Nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 6 từ ngày 03/6/2025 đến ngày 06/6/2025.

- Tổ chức xét tuyển từ ngày 09/6/2025 đến ngày 11/6/2025.

- Hiệu trưởng duyệt danh sách người học dự tuyển và được tuyển vào lớp 6

lưu tại trường.

- Công bố kết quả tuyển sinh trên Website trường và bảng niêm yết thông

báo của Trường ngày 19/6/2025.

III. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh theo Kế hoạch của phòng GDĐT; phối hợp

phổ biến kế hoạch và hướng dẫn thực hiện đến học sinh và cha mẹ học sinh lớp 5

được biết, thực hiện; tổ chức thu nhận và kiểm tra hồ sơ tuyển sinh do trường Tiểu

học trong địa bàn chuyển đến.

- Tờ trình, danh sách Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 – 2026

của đơn vị gửi về phòng GDĐT (bộ phận chuyên môn THCS) trước 17 giờ ngày

24/4/2025.

- Trong năm tổ chức tuyển sinh, trường THCS An Hòa thành lập 01 (một)

Hội đồng tuyển sinh THCS do Trưởng phòng Phòng GDĐT quyết định thành lập,

thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó hiệu trưởng; Phó chủ tịch là

Phó hiệu trưởng hoặc Tổ trưởng chuyên môn; thư ký và ủy viên là giáo viên, nhân

viên của nhà trường.

- Hội đồng tuyển sinh trường THCS An Hòa tổ chức xét tuyển và lập biên

bản theo mẫu Biên bản xét tuyển lớp 6 THCS (mẫu M2); xét kết quả tuyển sinh lập

danh sách theo mẫu: Danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6 THCS (mẫu M4).

- Báo cáo số liệu học sinh được xét tuyển (theo mẫu) và danh sách học sinh

được tuyển (01 bộ – bản giấy) về Phòng GDĐT trước ngày 20/6/2025 và qua hộp

thư điện tử: nnloi.tamnong@dongthap.edu.vn.

- Công bố kết quả tuyển sinh sau khi Hiệu trưởng phê duyệt và công khai

niêm yết tại bảng tin của nhà trường.

2. Trường Tiểu học

Hướng dẫn học sinh lớp 5 (cùng cha mẹ học sinh) làm hồ sơ dự tuyển, nhận

hồ sơ, lập danh sách học sinh của trường đăng ký dự tuyển vào trường THCS theo

mailto:nnloi.tamnong@dongthap.edu.vn

5

mẫu (mẫu M3); nộp hồ sơ học sinh cùng danh sách học sinh dự tuyển về trường

THCS An Hòa.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 của trường THCS

An Hòa. Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu vướng mắc, khó khăn vui lòng

liên hệ về lãnh đạo nhà trường (Bộ phận chuyên môn - Thầy Tú, SĐT:

0945484802) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- PGD (trình phê duyệt);

- Các trường TH (biết);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Thanh Hoàng

Duyệt của Phòng GDĐT